



SUMÁRIO

- PORTARIA PAD N.º 09, DE 13 DE MAIO DE 2019 - Determina o Afastamento Preventivo do Servidor Osnir Marcos Alves de Sousa, no exercício de suas funções laborais, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, como medida cautelar requerida nos autos do Processo Administrativo Disciplinar n.º 01/2019
- REPUBLICAÇÃO: RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2018
- REPUBLICAÇÃO: RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2018



Portaria



Governo do Estado da Bahia
Prefeitura Municipal de Canarana
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Praça da Matriz, 224 – Centro – Canarana/ BA – CEP: 44890-000
CNPJ: 13.714.464/0001-01 | E-mail: educacao.canaranaba@gmail.com



PORTARIA PAD N.º 09, DE 13 DE MAIO DE 2019.

"Determina o Afastamento Preventivo do Servidor Osnir Marcos Alves de Sousa, no exercício de suas funções laborais, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, como medida cautelar requerida nos autos do Processo Administrativo Disciplinar n.º 01/2019.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 162, Caput do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Canarana/Ba, c/c as disposições previstas no Estatuto do Magistério do Município de Canarana - Estado da Bahia, e ainda,

CONSIDERANDO, o que fora deliberado na reunião da Comissão de Processo Administrativo - PAD, realizada aos dias 09 de maio de 2019, às 14:30, na Secretária Municipal de Educação

RESOLVE

Art. 1º - Determinar o afastamento preventivo do Servidor Osnir Marcos Alves de Sousa, matrícula 522, do exercício de suas funções laborais, como medida cautelar, nos termos do art. 162 da Lei Municipal de n.º 005/2004 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Canarana/Ba.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

MARCIA ALMEIDA DE NOVAES OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Educação



Relatório Resumido da Execução Orçamentária (Rreo)



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2018

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA
	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO		
RECEITAS CORRENTES (R)	3.747.048,63	5.994.398,43	3.878.329,79	3.706.980,46	5.392.894,03	4.488.422,06	18.400.481,63	4.305.544,54	3.808.872,16	4.322.276,92	4.252.499,22	6.714.998,08	68.611.324,90	74.571.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	376.423,16	105.222,34	146.480,87	130.910,10	102.230,71	181.803,95	118.941,65	106.866,36	114.819,14	145.835,16	106.523,07	100.926,28	1.916.985,41	3.070.000,00
IPTU	2.981,22	1.537,25	1.050,04	762,04	270,98	872,69	1.405,54	2.355,27	1.150,67	2.085,16	6.920,82	6.643,64	27.565,47	670.000,00
ISS	315.299,90	38.876,69	39.549,29	45.303,92	31.291,61	40.647,51	40.561,47	30.207,21	43.851,38	49.310,20	39.569,26	48.082,37	762.550,81	710.000,00
ITBI	3.204,00	0,00	0,00	975,00	0,00	5.910,00	4.500,00	2.298,12	0,00	2.298,12	1.933,92	1.200,00	20.021,04	120.000,00
IRRF	30.307,25	92.168,59	44.557,33	53.026,30	52.743,63	78.329,02	54.931,34	60.446,70	55.054,77	90.446,29	55.448,27	120.386,20	806.196,32	1.200.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.630,79	32.639,86	61.304,51	30.833,84	77.924,52	36.044,53	17.543,34	5.207,06	14.802,32	3.993,53	2.651,40	1.836,07	300.211,77	370.000,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
Receta Patrimonial	4.992,37	2.926,63	3.050,29	2.590,94	2.531,37	2.822,13	44.279,63	74.189,53	59.618,47	67.782,18	58.036,81	50.926,42	373.746,73	460.000,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	4.992,37	2.926,63	3.050,29	2.590,94	2.531,37	2.822,13	44.279,63	74.189,53	59.618,47	67.782,18	58.036,81	50.926,42	373.746,73	460.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receta de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	230.000,00
Transferências Correntes	3.363.633,18	5.406.620,91	3.728.310,73	3.572.079,42	5.005.367,34	4.323.766,97	18.237.940,31	4.124.488,65	3.634.434,56	3.975.937,37	4.096.460,54	6.559.674,29	66.109.928,16	70.131.000,00
Cota-Parte do FPM	1.694.158,81	2.216.102,73	1.492.303,52	1.564.631,62	1.920.183,12	1.797.291,01	1.220.351,19	1.539.544,90	1.161.125,54	1.319.031,54	1.656.860,51	2.899.511,11	20.482.102,00	26.999.000,00
Cota-Parte do ICMS	264.928,31	250.869,14	264.449,84	256.740,11	330.813,88	269.932,47	348.531,67	279.802,18	327.844,19	378.660,89	287.319,72	553.757,29	3.813.649,69	6.010.000,00
Cota-Parte do IPVA	31.231,96	18.633,72	31.265,07	20.722,04	43.040,13	46.274,21	60.894,94	50.390,80	38.766,21	60.306,38	35.854,13	33.712,72	471.691,94	600.000,00
Cota-Parte do ITR	27,00	0,00	46,83	52,63	0,00	27,23	0,00	0,00	486,87	1.629,86	204,90	138,66	2.610,97	60.000,00
Transferências da LC 87/1996	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	988,46	11.861,52	100.000,00
Transferências da LC 61/1989	2.788,47	2.844,67	2.372,60	2.533,04	2.581,59	2.834,93	2.385,68	2.580,17	2.979,79	2.618,47	2.513,89	3.029,14	31.662,44	180.000,00
Transferências do FUNDEB	1.088.422,14	2.364.793,13	1.337.898,16	1.028.329,97	2.183.867,14	1.453.251,08	14.489.215,83	1.532.389,66	1.365.188,84	1.550.875,78	1.438.024,46	2.087.743,19	31.028.941,48	25.440.000,00
Outras Transferências Correntes	282.088,32	562.397,16	688.978,31	699.481,50	573.954,42	793.196,61	2.114.872,78	718.196,48	717.454,45	661.898,52	667.099,03	1.020.787,64	9.370.406,17	10.752.000,00
Outras Receitas Correntes	0,00	19.620,45	507,93	0,00	172.764,61	0,00	0,00	0,00	0,00	132.851,26	1.473,20	(116.530,82)	210.686,63	580.000,00
DEDUÇÕES (D)	398.466,72	497.318,72	357.810,62	368.626,86	499.005,02	422.902,50	326.153,10	374.145,09	305.842,23	362.122,70	396.245,42	523.482,31	4.782.121,29	6.786.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	398.466,72	497.318,72	357.810,62	368.626,86	499.005,02	422.902,50	326.153,10	374.145,09	305.842,23	362.122,70	396.245,42	523.482,31	4.782.121,29	6.786.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (R-D)	3.348.581,91	5.097.079,71	3.520.519,16	3.338.353,60	4.893.889,01	4.065.519,56	18.074.328,53	3.931.399,45	3.503.029,93	3.970.154,22	3.856.253,80	6.191.515,77	63.829.203,64	67.785.000,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

EZENIVALDO ALVES DOURADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2018

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RS 1,00

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2018

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 (BIMESTRAL)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	74.571.000,00	68.611.324,93
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.070.000,00	1.916.965,41
IPTU	600.000,00	27.985,47
ISS	600.000,00	724.254,76
ITBI	100.000,00	20.021,04
IRRF	1.200.000,00	806.196,32
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	570.000,00	338.507,82
Contribuições	100.000,00	0,00
Receita Patrimonial	460.000,00	373.746,73
Aplicações Financeiras (II)	460.000,00	373.746,73
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	70.131.000,00	66.109.926,16
Cota-Parte do FPM	26.999.000,00	20.482.102,00
Cota-Parte do ICMS	6.910.000,00	3.813.649,69
Cota-Parte do IPVA	600.000,00	471.091,94
Cota-Parte do ITR	50.000,00	2.610,97
Transferências da LC 87/1996	100.000,00	11.861,52
Transferências da LC 61/1989	180.000,00	31.662,44
Transferências do FUNDEB	25.440.000,00	31.926.541,43
Outras Transferências Correntes	10.752.000,00	9.370.406,17
Demais Receitas Correntes	810.000,00	210.686,63
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Resistentes	810.000,00	210.686,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	74.111.000,00	68.237.578,20
RECEITAS DE CAPITAL (V)	9.615.000,00	1.191.971,08
Operações de Crédito (VI)	50.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	9.265.000,00	1.191.971,08
Comênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	9.265.000,00	1.191.971,08
Outras Receitas de Capital	200.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	9.465.000,00	9.465.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	83.576.000,00	69.429.549,28



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2018

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 (BIMESTRAL)

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	65.125.650,22	52.623.810,81	51.826.250,99	49.192.336,25	2.868.471,22	1.050.473,63	1.048.471,83
Pessoal e Encargos Sociais	31.811.532,44	27.037.706,11	27.037.706,11	25.492.126,46	1.474.577,22	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	33.311.117,78	25.586.104,70	24.788.544,88	23.700.209,79	1.393.894,00	1.050.473,63	1.048.471,83
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	65.122.650,22	52.623.810,81	51.826.250,99	49.192.336,25	2.868.471,22	1.050.473,63	1.048.471,83
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	11.601.349,78	6.935.772,16	5.803.022,16	3.855.827,03	252.800,19	134.120,84	134.120,84
Investimentos	10.855.349,78	6.195.676,38	5.062.926,38	3.115.731,25	252.800,19	134.120,84	134.120,84
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	746.000,00	740.095,78	740.095,78	740.095,78	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	10.855.349,78	6.195.676,38	5.062.926,38	3.115.731,25	252.800,19	134.120,84	134.120,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	673.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	76.651.000,00	58.819.487,19	56.889.177,37	52.308.067,50	3.121.271,41	1.184.594,47	1.182.592,67
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							12.817.617,70
JUROS NOMINAIS						Até o Bimestre / 2018	
						VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)						0,00	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							12.817.617,70



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2018

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 (BIMESTRAL)

R\$ 1,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre / 2018 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	15.640.266,66	36.845.473,40	
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	6.882.962,27	
Disponibilidade de Caixa	0,00	6.882.962,27	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.666.634,28	11.464.072,14	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.437.943,92	4.581.109,87	
Demais Haveres Financeiros	1.200.597,51	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXXI)	14.439.669,15	29.962.511,13	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-15.522.841,98	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre / 2018	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		0,00	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)		0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII + XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		0,00	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		0,00	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00	

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2018

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

LRF, Art. 48 - Anexo 14

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			
RECEITAS					
	Previsão Inicial				77.400.000,00
	Previsão Atualizada				77.400.000,00
5	Receitas Realizadas				65.021.174,72
	Déficit Orçamentário				0,00
	Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)				0,00
DESPESAS					
	Dotação Inicial				77.400.000,00
10	Créditos Adicionais				0,00
	Dotação Atualizada				77.400.000,00
	Despesas Empenhadas				59.559.582,97
	Despesas Liquidadas				57.629.273,15
	Superávit Orçamentário				7.391.901,57
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO					
Até o Bimestre					
	Despesas Empenhadas				59.559.582,97
	Despesas Liquidadas				57.629.273,15
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL					
Até o Bimestre					
	Receita Corrente Líquida				63.829.203,64
RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA					
Até o Bimestre					
Regime Geral de Previdência Social					
	Receitas Previdenciárias Realizadas (I)				0,00
	Despesas Previdenciária Liquidadas (II)				0,00
	Resultado Previdenciário (III)=(I - II)				0,00
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos					
25	Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)				0,00
	Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)				0,00
	Resultado Previdenciário (VI)=(IV - V)				0,00
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO					
		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)	
30	Resultado Nominal	0,00	12.817.617,70	0,00	
	Resultado Primário	0,00	12.817.617,70	0,00	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO					
		Inscrição	Cancelamento até o Bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
	Poder Executivo	10.000.202,95	0,00	3.121.271,41	6.878.931,54
35	Poder Legislativo	10.000.202,95	0,00	3.121.271,41	6.878.931,54
	Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					
40	Poder Executivo	3.122.536,26	0,00	1.182.592,67	1.939.943,59
	Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
	Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
	Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		13.122.739,21	0,00	4.303.864,08	8.818.875,13
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO					
		Valor apurado até o bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
45	Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	0,00	25%	0,00	
	Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio	0,00	60%	0,00	
	Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	0,00	60%	0,00	
	Complementação da União ao FUNDEB	0,00	10%	0,00	
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL					
		Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
50	Receita de Operação de Crédito	0,00		0,00	
	Despesa de Capital Líquida	0,00		0,00	
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA					
		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Regime Geral de Previdência Social					
	Receitas Previdenciárias (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Despesas Previdenciárias (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
55	Resultado Previdenciário (I - II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos					
	Receitas Previdenciárias (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Despesas Previdenciárias (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
60	Resultado Previdenciário (IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS					
		Valor Apurado Até o Bimestre		Saldo a Realizar	
	Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
	Aplicação de Recursos da Alienação de Ativos	0,00		0,00	
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE					
		Valor apurado até o bimestre	Limite Constitucional Anual		
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre	
65	Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	0,00	<15%>	0,00	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP					
Valor Apurado no Exercício Corrente					
Total das Despesas / RCL (%)					
0,00					



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CANARANA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 48 – Anexo 14

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 2018

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018

R\$ 1,00

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O



Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE CANARANA
CONSOLIDADO ###
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 (ANUAL)

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) LÍQUIDAS												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	JANEIRO/2018	FEVEREIRO/2018	MARÇO/2018	ABRIL/2018	MAIO/2018	JUNHO/2018	JULHO/2018	AGOSTO/2018	SETEMBRO/2018	OUTUBRO/2018	NOVEMBRO/2018	DEZEMBRO/2018		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.393.297,78	2.011.161,66	2.068.982,32	2.083.584,60	1.761.854,27	2.110.213,65	2.060.339,79	1.991.958,71	2.036.320,65	1.800.336,08	1.584.355,65	3.702.104,92	25.594.510,08	0,00
Pessoal Ativo	2.393.297,78	2.011.161,66	2.068.982,32	2.083.584,60	1.761.854,27	2.110.213,65	2.060.339,79	1.991.958,71	2.036.320,65	1.800.336,08	1.584.355,65	3.702.104,92	25.594.510,08	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.377.930,09	2.011.161,66	2.068.982,32	2.080.387,08	1.750.768,73	2.108.448,72	2.059.242,90	1.990.861,87	2.035.223,81	1.799.270,95	1.583.290,62	3.699.974,66	25.565.564,26	0,00
Obrigações Patronais	15.367,69	0,00	0,00	3.196,02	1.065,54	1.764,93	1.096,89	1.096,84	1.096,84	1.065,10	1.065,10	2.130,26	28.945,82	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.393.297,78	2.011.161,66	2.068.982,32	2.083.584,60	1.761.854,27	2.110.213,65	2.060.339,79	1.991.958,71	2.036.320,65	1.800.336,08	1.584.355,65	3.702.104,92	25.594.510,08	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	63.829.203,64	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	63.829.203,64	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	25.594.510,08	40,10
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	34.467.769,97	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	32.744.381,47	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	31.020.992,97	48,60



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CANARANA

CONSOLIDADO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 (ANUAL)

RS 1,00



ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2018

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

SETEMBRO/2018 A DEZEMBRO/2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	15.640.266,66	15.640.266,66	15.640.266,66	36.845.473,40
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	15.640.266,66	15.640.266,66	15.640.266,66	35.943.014,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	15.640.266,66	15.640.266,66	15.640.266,66	35.943.014,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	15.415.114,32	15.415.114,32	15.415.114,32	35.499.656,46
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	225.152,34	225.152,34	225.152,34	443.357,54
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	902.459,40
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	1.200.597,51	1.749.325,33	15.671.494,11	6.882.962,27
Disponibilidade de Caixa	0,00	1.312.668,70	15.206.702,54	6.882.962,27
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.666.634,28	1.312.668,70	15.206.702,54	11.464.072,14
(-) Restos a Pagar Processados	3.437.943,92	0,00	0,00	4.581.109,87
Demais Haveres Financeiros	1.200.597,51	436.656,63	464.791,57	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	14.439.669,15	13.890.941,33	11.127,45	75.038.761,02
RECEITA CORRENT E LÍQUIDA - RCL	46.582.399,72	46.880.908,23	62.532.300,85	63.829.203,64
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	26,26	26,09	19,56	57,72
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	2,58	3,73	25,06	46,95
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>				75.038.761,02
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>				67.534.884,92

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até 1º Quadrimestre	Até 2º Quadrimestre	Até 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	1.771.309,64	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	1.192.226,44	0,00	0,00	1.930.309,82
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O

ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO



ESTADO DA BAHIA

MUNICÍPIO DE CANARANA

PODER ### CONSOLIDADO ###

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2018

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2018 A DEZEMBRO/2018 (ANUAL)

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	25.594.510,08	40,10
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	34.467.769,97	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	32.744.381,47	51,30
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	29.962.511,13	46,94
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	76.595.044,37	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	14.042.424,80	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	10.212.672,58	16,00
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	4.468.044,25	7,00
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	1.930.309,82	11.464.072,14

EZENIVALDO ALVES DOURADO

ELEILTON DA HORA SANTOS - CRC-BA/020472/O

ANIVON DE OLIVEIRA CARNEIRO